
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

III - AREA SICUREZZA PREVENZIONE ORDINE 
PUBBLICO 

Servizio POLIZIA LOCALE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1044 del 14-05-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 30 del 14-05-2024 
 

OGGETTO: Attività progettuali utili alla realizzazione degli INTERVENTI DI "PREVISIONE E 
CONTRASTO DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA URBANO - 
RURALE" - POC PUGLIA 2014-2020  Azione 5.2 (sub-Azione 5.2)  Affidamento definitivo 
incarico all'Ing. Marino lAbbruzzi  CIG B11362C82F  CUP D35E23000240002 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 112 
del 28.12.2023 e successive variazioni nn. 2 e 3 del 27.02.2024; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi della D.G.C. n° 21 del 31.01.2023 e s.m.i. (D.G.C. n. 157 del 
16.06.2023) avente ad oggetto “Assetto organizzativo del Comune di Ginosa”, nonché il Decreto del 
Sindaco n. 03 del 01.02.2024 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 
107 commi 2 e 3 del D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 nei limiti dell’attività del Settore III AREA 
SICUREZZA, PREVENZIONE, ORDINE PUBBLICO (controlli e polizia amministrativa e tributaria, 
accertamenti violazioni al C.d.S., rapporti con le Istituzioni, le FF.AA. e forze di polizia, attività di 
P.G., Protezione civile, Trasporti e viabilità); 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 09.02.2024 e successiva propria determinazione n. 12 del 13.02.2024 
con il quale il sottoscritto Responsabile del Servizio è stato nominato R.U.P. relativamente 
all’intervento, previsto nel progetto ammesso a finanziamento con DETERMINAZIONE DEL 
DIRIGENTE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 25 gennaio 2024, n. 12 (B.U.R.P n. 10 del 1.2.2024), 
secondo quanto indicato nella D.G.C. n. 79 del 30.03.2023 ad oggetto “POR PUGLIA 2014 - 2020 - 
AZIONE 5.2 INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO INCENDI E DEL RISCHIO SISMICO. SUB-
AZIONE 5.2.A - INTEGRAZIONE E SVILUPPO SISTEMI DI PREVENZIONE, ANCHE ATTRAVERSO RETI 
DIGITALI INTEROPERABILI DI COORDINAMENTO OPERATIVO VELOCE (AZIONE DA ADP 5.3.1) 
AVVISO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI VOLTE ALLA PREVISIONE, PREVENZIONE E 
CONTRASTO DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA URBANO RURALE; 

Richiamata la Determina a contrarre n. 16 del 13.03.2024 avente ad oggetto: POR Puglia 20142020 Azione 
5.2 "Interventi per la riduzione del rischio incendi e del rischio sismico". Approvazione di Avviso 
pubblico per la Selezione di proposte progettuali volte alla previsione, prevenzione e contrasto del 
rischio incendi boschivi e di interfaccia urbano rurale. Determinazione del Dirigente Sezione 
Protezione Civile 23 Dicembre 2022, n. 540 e succ. Determinazione del Dirigente Sezione Protezione 
Civile 22 Febbraio 2023, n. 47. - Avvio delle procedure di acquisizione dei servizi e delle forniture 
previste in progetto. Impegno di spesa e Determinazione a contrarre. CUP n. D35E23000240002; 

Visto il proprio provvedimento DD n. 24 del 03.04.2024, con cui è stata autorizzata la procedura di 
affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di Attività 
progettuali utili alla realizzazione degli INTERVENTI DI “PREVISIONE E CONTRASTO DEL RISCHIO 
INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA URBANO - RURALE” - POC PUGLIA 2014-2020 – Azione 5.2 
(sub-Azione 5.2); 

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, emanato con D.C.C. n. 72 
del 30 novembre 2011 e s.m.i., le cui disposizioni continuano ad essere applicate se non in 
contrasto con le disposizioni del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

Visto il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Vista la lettera di invito del 03.04.2024 inviata tramite Traspare all’Ing. Marino L’Abbruzzi, nato a Bari il 
07.07.1984 C.F. LBBMRN84L07A662E, con studio professionale in Bari Via Davide Lopez n. 1/G, 
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al n° 9052; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Dato atto che tramite il sistema telematico TRASPARE della centrale di committenza dell’unione dei 
Comuni di Montedoro, il predetto professionista ha trasmesso la documentazione richiesta e 
confermato il preventivo nr. 10584 del 25.03.2024 per un prezzo complessivo di Euro 14.144,00 
compresi oneri ed IVA esente; 

Accertata la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio redazione degli atti di progettazione 
preliminare e definitiva per le finalità di realizzazione degli INTERVENTI DI “PREVISIONE E 
CONTRASTO DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA URBANO - RURALE” - POC PUGLIA 
2014-2020 – Azione 5.2 (sub-Azione 5.2); 

Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui sopra all’ Ing. Marino L’Abbruzzi, che ha presentato un 
preventivo con un prezzo congruo tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi; 

Ritenuto di individuare il sottoscritto Commissario Antonio Costantino, come responsabile unico del 
progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad Euro 14.144,00 compresi oneri ed IVA esente, graverà sul Cap.  
1451/0 “Spese per Protezione Civile - prestazioni di servizi” del bilancio corrente esercizio; 

Dato atto che: 

È assicurata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.  

l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 
241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

Il CIG assegnato a tale affidamento mediante procedura sul portale “Traspare” dell’Unione Comuni di 
Montedoro è CIG B11362C82F avviata in data 03.04.2024. 

L’ing. Marino L’Abbruzzi risulta in regola con i versamenti INARCASSA, giusta documentazione acquisita al 
prot. n. 11887 del 08.04.2024; 

DETERMINA 

Art. 1 

1. Le premesse, che qui si intendono integralmente riportate, formano parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. È confermato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’ 
Ing. Marino L’Abbruzzi, nato a Bari il 07.07.1984 C.F. LBBMRN84L07A662E, con studio professionale in 
Bari Via Davide Lopez n. 1/G, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al n° 9052, 
tramite il sistema TRASPARE (Sistema Telematico Acquisti della Centrale Unica di Committenza 
Montedoro), del servizio redazione degli atti di progettazione preliminare e definitiva per le finalità di 
realizzazione degli INTERVENTI DI “PREVISIONE E CONTRASTO DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI 
INTERFACCIA URBANO - RURALE” - POC PUGLIA 2014-2020 – Azione 5.2 (sub-Azione 5.2), per un 
corrispettivo a base dell’affidamento di Euro 13.600, al netto di oneri, secondo le specifiche indicate 
nella lettera di invito alla procedura in parola e nei suoi allegati “Foglio di condizioni”, Preventivo nr. 
10584 del 25.03.2024, modello “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione”, “lettera contratto”, il 
tutto accluso al presente provvedimento e che integralmente si approva. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

3. Di dare atto che Il sottoscritto Commissario Antonio Costantino è individuato come Responsabile 
Unico del Progetto;  

4. Di dare atto che la somma di Euro 14.144,00 compresi oneri ed IVA esente, risulta essere già 
impegnata sul Cap.  1451/0 “Spese per Protezione Civile - prestazioni di servizi” del bilancio corrente 
esercizio giusta determina a contrarre n. 16 del 13.03.2024 e n. 24 del 03.04.2024; 

5. Di dare atto che le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte; 

6. La scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell'art 50, c. 1, lett. b, del nuovo codice appalti 
(D.Lgs 36/2023), per il quale è previsto l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

7. L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui 
all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti 
disposizioni di legge. 

8. La stipula del contratto sarà perfezionata ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 
diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to ANTONIO COSTANTINO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to ANTONIO COSTANTINO 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1044 del 14-05-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 14-05-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 1436  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 14-05-2024 

Il   Responsabile del Settore  
ANTONIO COSTANTINO  

 
 

 


